



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MESP - POLÍCIA FEDERAL  
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08/2020-SR/PF/SC, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, REPRESENTADA PELA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA FEDERAL EM SANTA CATARINA, E A EMPRESA ED CONSTRUÇÃO LTDA, NA FORMA ABAIXO:**

A **UNIÃO**, através da Superintendência Regional de Polícia Federal em Santa Catarina, com sede nesta Capital, à Rua Paschoal Apóstolo Pítsica, 4744, Agrônômica, inscrita no CNPJ sob o nº 00.394.494/0039-09, órgão específico de estrutura regimental do Ministério da Justiça e Segurança Pública, neste ato representada por seu Superintendente Regional, Delegado de Polícia Federal **RICARDO CUBAS CESAR**, CPF nº 018.801.079-37 e RG nº 5205225-4 - SESP/PR, de acordo com a delegação de competência que lhe confere a Portaria nº 9.551, de 03/04/2019, do Senhor Diretor-Geral da Polícia Federal, publicada no Boletim de Serviço nº 66, de 05/04/2019, doravante denominada **CONTRATANTE**, e a empresa **ED CONSTRUÇÃO LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº **24.543.997/0001-94**, sediada na Rua Paraguai, nº 156, Jardim Atlântico, Florianópolis/SC - CEP 88.095-576, doravante designada **CONTRATADA**, neste ato representada por seus sócios, os Senhores **RODRIGO PEREIRA ALFRADIQUE**, CPF nº 055.561.747-50 e CNH nº 033.911.919-35 - DETRAN/SC e **EVERTON DIAS**, CPF 058.222.139-01 e CNH nº 037.055.691-17 – DETRAN/SC, tendo em vista o que consta do Processo nº 08490.001842/2020-78 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018 e Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente Termo de Aditivo, decorrente do Contrato nº 08/2020 – SR/PF/SC, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO** – Alteração das Cláusulas Segunda e Terceira do Contrato original.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA E DO VALOR** – A vigência do presente termo tem início em 08/02/2021 e encerramento em 07/05/2021, sendo o prazo de execução da obra aditivado em 90 dias. O valor do contrato original sofrerá as seguintes variações:

<b>1º TA</b>	<b>Percentual da alteração</b>	<b>Valores da alteração</b>
Itens reduzidos	3,74%	R\$ 8.026,20
Itens acrescidos	49,55%	R\$ 106.534,40
<b>Diferença a crescer</b>		<b>R\$ 98.508,20</b>

Será acrescido de **R\$ 98.508,15** (noventa e oito mil, quinhentos e oito reais e quinze centavos conforme as adequações abaixo relacionadas:



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MESP - POLÍCIA FEDERAL  
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL

**ANEXO I - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - 1º TERMO ADITIVO**

OBRA :

Item	Discriminação dos Serviços	Unid	Quantidades				Preço Unitário - Valor da licitação - (Itens novos SINAPI com desconto de 30,20%)	Valores			
			Contratação Original	Executada / A Executar	Supressão	Acréscimo		Contratação Original	Executado / A executar	Supressão	Acréscimo
											R\$
								R\$ 22.098,09	R\$ 29.787,60	R\$ 8.026,20	106.534,35
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							<b>3.200,77</b>	<b>10.890,29</b>	<b>-</b>	<b>7.689,52</b>
1.1	Demolição de pilares e vigas em concreto armado, de forma manual, sem reaproveitamento	m³	5,96	5,96			R\$ 358,72	2.138,00	2.138,00		
1.2	Remoção de portas, de forma manual, sem reaproveitamento	unid	2,00	2,00			R\$ 5,71	11,42	11,42		
1.3	Remoção de janelas, de forma manual, sem reaproveitamento	unid	4,00	4,00			R\$ 16,75	67,01	67,01		
1.4	Demolição de alvenaria de bloco furado, de forma manual, sem reaproveitamento	m³	7,91	7,91			R\$ 34,53	273,13	273,13		
1.5	Retirada paralelepípedo/lajota rejuntada com areia	m²	64,00	64,00			R\$ 7,80	499,27	499,27		
1.6	Carga manual de entulho em caminhão basculante 6 m³	m³	13,87	31,87		18,00	R\$ 12,87	178,51	410,17		231,66
1.7	Transporte de entulho	m³	13,87	39,87		26,00	R\$ 2,41				





SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MESP - POLÍCIA FEDERAL  
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL

TERRA							1.028,40	1.028,41	-	-
4.1	Escavação manual para bloco de coroamento ou sapata, sem previsão de forma	m³	10,00	10,00		R\$ 96,54	965,43	965,43		
4.2	Reaterro Manual apoiado com soquete	m³	2,00	2,00		R\$ 31,49	62,97	62,98		
<b>5</b>	<b>FUNDAÇÕES</b>						<b>19.088,19</b>	<b>16.009,99</b>	<b>3.587,94</b>	<b>509,73</b>
5.1	Lastro com material Granular, aplicação em blocos de coroamento e=5cm	m³	2,60	1,20	1,40	R\$ 136,81	355,70	164,17	191,53	
5.2	Aço CA-50 6,3mm	kg	1,00	0,00	1,00	R\$ 9,27	9,27	-	9,27	
5.3	Aço CA-50 8,0mm	kg	152,20	125,40	26,80	R\$ 8,20	1.247,53	1.027,86	219,67	
5.4	Aço CA-50 10,0mm	kg	256,40	31,90	224,50	R\$ 7,08	1.816,34	225,98	1.590,36	
5.5	Aço CA-50 12,5mm	kg	196,90	69,10	127,80	R\$ 5,82	1.146,54	402,37	744,17	
5.6	Aço CA-60 5,0mm	kg	124,90	46,10	78,80	R\$ 10,57	1.320,24	487,30	832,94	
5.7	Concretagem de Sapatas, FCK 30 MPa, com uso de bomba lançamentom adensamento e acabamento	m³	12,76	12,76		R\$ 341,12	4.352,69	4.352,69		
5.8	Fabricação, Montagem e Desmontagem de Fôrma para Sapata, em madeira serrada e=25mm, 2 Utilizações	m²	60,35	60,35		R\$ 146,48	8.839,88	8.839,89		
5.9	Aço CA-50 16,0mm	kg	0,00	95,10	95,10	R\$ 5,36	-	509,74		509,73
<b>6</b>	<b>ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO</b>						<b>11.134,32</b>	<b>27.780,55</b>	<b>1.012,59</b>	<b>17.658,80</b>
6.1	Aço CA-50 6,3mm	kg	151,80	47,50	104,30	R\$ 9,27	1.407,53	440,43	967,09	
6.2	Aço CA-50 8,0mm	kg	63,10	127,50		R\$ 8,20	517,21	1.045,08		527,86
6.3	Aço CA-50 10,0mm	kg	151,40	174,90		R\$ 7,08				



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MESP - POLÍCIA FEDERAL  
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL

								1.072,52	1.238,99		166,47
6.4	Aço CA-50 12,5mm	kg	79,50	219,80		140,30	R\$ 5,82	462,93	1.279,89		816,96
6.5	Aço CA-50 16,0mm	kg	88,70	80,10	8,60		R\$ 5,29	469,34	423,84	45,50	
6.6	Aço CA-60 5,0mm	kg	99,30	263,10		163,80	R\$ 10,57	1.049,64	2.781,06		1.731,42
6.7	Concretagem, FCK = 30 MPa, com uso de bomba, lançamento, adensamento e acabamento	m <sup>3</sup>	9,56	16,76		7,20	R\$ 333,50	3.188,30	5.589,53		2.401,23
6.8	Forma de madeira Tábuas de Pinus	m <sup>2</sup>	39,04	197,14		158,10	R\$ 76,00	2.966,86	14.981,73		12.014,86
<b>7</b>	<b>ESQUADRIAS</b>							<b>27.552,29</b>	<b>27.552,29</b>	-	-
7.1	Porta de vidro temperado, 0,9 x 2,10m, espessura 10mm, inclusive acessórios	unid	1,00	1,00			R\$ 1.667,99	1.667,99	1.667,99		
7.2	Kit de porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), padrão médio, 80 x 210cm, espessura de 3,5cm, itens inclusos: dobradiças, montagem e instalação do batente, fechadura com execução do furo - fornecimento e instalação	unid	2,00	2,00			R\$ 639,55	1.279,10	1.279,10		
7.3	Porta de alumínio de abrir para vidro sem guarnição, 87 x 210cm,	unid	3,00	3,00			R\$ 1.022,88	3.068,63	3.068,63		
7.4	fixação com parafusos, inclusive vidros - fornecimento e instalação			0,00			R\$ 0,00	-	-		
7.5	Portão de Ferro Galvanizado	M <sup>2</sup>	17,20	17,20			R\$ 336,74	5.791,99	5.791,99		
7.6	Janela de alumínio tipo maxim-ar, com vidros, batente e ferragens	M <sup>2</sup>	39,97	39,97			R\$ 393,91	15.744,58	15.744,58		



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MESP - POLÍCIA FEDERAL  
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL

<b>8</b>	<b>ESTRUTURA METÁLICA</b>						<b>12.196,53</b>	<b>61.204,49</b>	<b>3.425,67</b>	<b>52.433,65</b>
8.1	Chapa de Aço Grossa ASTM A36 e = 3/8" 74,69kg/m <sup>2</sup>	kg	916,59	916,59		R\$ 9,57	8.770,81	8.770,81		
8.2	Parafuso Zincado Sextavado 5/8"	unid	498,00		498,00	R\$ 1,57	781,91	-	781,91	
8.3	Parafuso sextavado soberbo 10mm	unid	144,00		144,00	R\$ 1,09	156,66	-	156,66	
8.4	Parafuso Olhal	kg	51,47		51,47	R\$ 20,52	1.056,30	-	1.056,29	
8.5	Porca Zincada Sextavada Diâmetro 3/4"	unid	150,00		150,00	R\$ 1,20	179,88	-	179,88	
8.6	Porca Zincada Sextavada Diâmetro 5/8"	unid	570,00		570,00	R\$ 0,46	260,74	-	260,73	
8.7	Arruela lisa Zincada 3/4"	unid	300,00		300,00	R\$ 0,26	77,89	-	77,88	
8.8	Arruela lisa Zincada 5/8"	unid	1.150,00		1.150,00	R\$ 0,17	199,04	-	199,04	
8.9	Porca sextavada (Ø 3/4")	unid	32,00		32,00	R\$ 1,20	38,37	-	38,37	
8.10	Porca sextavada (Ø 5/8")	unid	32,00		32,00	R\$ 0,27	8,70	-	8,70	
8.11	Manilha 1/4" para ligação estais	unid	32,00		32,00	R\$ 20,82	666,22	-	666,21	
8.12	Viga metálica em perfil Laminado (qualquer Bitola)	kg	0,00	5.857,20		5.857,20	R\$ 8,01	-	46.904,80	46.904,80
8.13	Solda de topo em chapa/perfil/tubo de aço chanfrado, espessura = 1/4"	m	0,00	17,17		17,17	R\$ 74,52	-	1.279,56	1.279,56
8.14	Montagem de Chapa de Aço Grossa ASTM A36 e = 3/8" 74,69kg/m <sup>2</sup> , incluso içamento com guindaste	kg	0,00	228,03		228,03	R\$ 11,28	-	2.571,86	2.571,85
8.15	Parafuso Zincado Sextavado 5/8", com rosca inteira, comprimento 3", com porca e arruela de pressão média	unid	0,00	144,00		144,00	R\$ 5,49	-	790,31	790,31



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MESP - POLÍCIA FEDERAL  
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL

8.16	Parafuso M16 em aço inox galvanizado, comprimento 500mm, diâmetro 16mm, rosca máquina, c/ cabeça sextavada e porca	unid	0,00	52,00		52,00	R\$ 17,06	-	887,13		887,13
<b>9</b>	<b>COBERTURA</b>							<b>16.537,59</b>	<b>16.537,59</b>	-	-
9.1	Rufo Metálico	m	67,51	67,51			R\$ 28,32	1.912,13	1.912,13		
9.2	Calha Metálica	m	25,90	25,90			R\$ 47,93	1.241,42	1.241,42		
9.3	Telha sanduiche EPS	m <sup>2</sup>	99,32	99,32			R\$ 134,76	13.384,04	13.384,04		
<b>10</b>	<b>PAREDES E VEDAÇÕES</b>						R\$ 0,00	<b>9.955,32</b>	<b>9.955,32</b>	-	-
10.1	Alvenaria de Vedação 11,5x19x19cm	m <sup>2</sup>	183,71	183,71			R\$ 52,39	9.625,37	9.625,37		
10.2	Verga e Contra-Verga	m	6,40	6,40			R\$ 51,55	329,94	329,94		
<b>11</b>	<b>REVESTIMENTOS INTERNOS</b>						R\$ 0,00	<b>7.511,32</b>	<b>12.473,97</b>	-	<b>4.962,63</b>
11.1	Chapisco	m <sup>2</sup>	149,18	149,18			R\$ 2,61	389,15	389,15		
11.2	Reboco Interno	m <sup>2</sup>	149,18	149,18			R\$ 21,60	3.222,01	3.222,01		
11.3	Pintura Acrílica Interna	m <sup>2</sup>	172,46	172,46			R\$ 10,25	1.767,53	1.767,53		
11.4	Contrapiso em argamassa 1:4 (cimento e areia) e = 4cm	m <sup>2</sup>	23,28	23,28			R\$ 35,10	817,09	817,09		
11.5	Revestimento Cerâmico para Piso com placas tipo Porcelanato de dimensões 60x60 cm aplicada em ambientes de área entre 5m <sup>2</sup> e 10m <sup>2</sup>	m <sup>2</sup>	0,00	23,28		23,28	R\$ 91,85	-	2.138,27		2.138,26
11.6	Fornecimento e Instalação de rodapé de poliestireno, com PVC, Santa Luzia Branco 15cm	m	39,69	39,69			R\$ 33,15	1.315,53	1.315,53		



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MESP - POLÍCIA FEDERAL  
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL

11.7	Revestimento cerâmico para paredes internas	m <sup>2</sup>	0,00	49,76		49,76	R\$ 56,76	-	2.824,38		2.824,37
<b>12</b>	<b>REVESTIMENTOS EXTERNOS</b>						R\$ 0,00	<b>42.071,83</b>	<b>42.071,83</b>	-	-
12.1	Chapisco	m <sup>2</sup>	218,24	218,24			R\$ 2,61	569,30	569,30		
12.2	Reboco Externo	m <sup>2</sup>	218,24	218,24			R\$ 34,59	7.549,29	7.549,29		
12.3	Pintura Acrílica Externa	m <sup>2</sup>	218,24	218,24			R\$ 10,25	2.236,73	2.236,73		
12.4	Revestimento em pedra cor chumbo	m <sup>2</sup>	76,92	76,92			R\$ 166,01	12.769,52	12.769,52		
12.5	Revestimento Cerâmico para paredes externas em pastilhas de porcelana 5 x 5 cm (placas de 30x30cm) alinhadas a prumo, aplicado em panos com vãos	m <sup>2</sup>	39,50	39,50			R\$ 213,95	8.451,19	8.451,19		
12.6	Pintura Esmalte Sintético superfície metálica 2 demãos	m <sup>2</sup>	12,54	12,54			R\$ 21,86	274,10	274,10		
12.7	Contrapiso em argamassa 1:4 (cimento e areia) e = 4cm	m <sup>2</sup>	28,53	28,53			R\$ 35,10	1.001,36	1.001,36		
12.8	Cimentícios Crystalli, na textura Crystalli Mezzo, 100x100cm. Cor Chumbo. Cód.: 1200107525 - Castelatto ou similar equivalente.	m <sup>2</sup>	28,53	28,53			R\$ 323,18	9.220,36	9.220,36		
<b>13</b>	<b>IMPERMEABILIZAÇÃO</b>						R\$ 0,00	<b>2.108,80</b>	<b>2.108,80</b>	-	-
13.1	Impermeabilização baldrame - NBR 9574 e NBR 9575	m <sup>2</sup>	57,59	57,59			R\$ 26,58	1.530,77	1.530,77		
13.2	Impermeabilização de superfície com argamassa polimérica /	m <sup>2</sup>	12,24	12,24			R\$ 15,84	193,84	193,84		
13.3	Impermeabilização de paredes com argamassa de cimento e areia, com aditivo	m <sup>2</sup>	14,40	14,40			R\$ 26,68	384,18	384,18		





SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MESP - POLÍCIA FEDERAL  
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL

	impermeabilizante e = 2cm										
<b>14</b>	<b>FORROS</b>					R\$ 0,00	<b>3.552,83</b>	<b>3.552,83</b>	-	-	
14.1	Forro em Placas de Gesso	m <sup>2</sup>	24,10	24,10		R\$ 33,16	799,10	799,10			
14.2	Placa cimentícia lisa e=10mm de 1,2 x 3,00m (sem amianto)	m <sup>2</sup>	74,00	74,00		R\$ 37,21	2.753,73	2.753,73			
<b>15</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E TELECOMUNICAÇÕES</b>					R\$ 0,00	<b>9.850,37</b>	<b>9.850,37</b>	-	-	
15.1	Disjuntor Monopolar DQ 50A	unid	1,00	1,00		R\$ 19,18	19,18	19,18			
15.2	Disjuntor Monopolar DQ 10A	unid	6,00	6,00		R\$ 9,15	54,89	54,89			
15.3	Disjuntor Monopolar 16A	unid	1,00	1,00		R\$ 9,64	9,64	9,64			
15.4	Disjuntor Monopolar 6A	unid	6,00	6,00		R\$ 23,81	142,87	142,87			
15.5	Eletroduto PVC Rígido, 1"	m	70,00	70,00		R\$ 10,99	769,35	769,35			
15.6	Eletroduto PVC Rígido, 3/4"	m	10,00	10,00		R\$ 8,80	88,02	88,02			
15.7	Eletroduto Flexível corrugado Reforçado PVC 25mm	m	130,00	130,00		R\$ 7,37	957,89	957,89			
15.8	Eletroduto Flexível corrugado Reforçado PVC 20mm	m	15,00	15,00		R\$ 6,33	94,95	94,95			
15.9	Curva 90 PVC roscavel 1/2"	unid	3,00	3,00		R\$ 10,09	30,26	30,26			
15.10	Curva 90 PVC roscavel 3/4"	unid	21,00	21,00		R\$ 11,04	231,84	231,84			
15.11	Caixas baixa 2x4" PVC retangular	unid	42,00	42,00		R\$ 7,45	313,11	313,11			
15.12	Tomada de piso simples c/ tampa de latão tipo unha 20A	unid	4,00	4,00		R\$ 39,66	158,64	158,64			
15.13	Caixa de passagem 4x4" oitavada	unid	33,00	33,00		R\$ 7,65	252,54	252,54			
15.14	Bucha redução ferro galv rosca ref. 1"x3/4"	unid	23,00	23,00		R\$ 3,29	75,64	75,64			



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MESP - POLÍCIA FEDERAL  
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL

15.15	Condulete de PVC multiplo antichama 1" sem tampa 5 entradas	unid	10,00	10,00		R\$ 30,54	305,37	305,37		
15.16	Tampa Cega 2"x4" em PVC p/ caixa de embutir	unid	10,00	10,00		R\$ 3,21	32,14	32,14		
15.17	Curva 135º ferro esmaltado p/ eletroduto pesado 3/4"	unid	2,00	2,00		R\$ 10,50	20,99	20,99		
15.18	Luva PVC 3/4"	unid	6,00	6,00		R\$ 4,91	29,45	29,45		
15.19	Interruptor de Embutir Simples	unid	3,00	3,00		R\$ 37,94	113,83	113,83		
15.20	Sensor de presença tipo sobrepor com suporte para fixação na própria luminária, atuação mínima em 6m	unid	2,00	2,00		R\$ 40,97	81,94	81,94		
15.21	Interruptor simples e paralelo	unid	1,00	1,00		R\$ 44,72	44,72	44,72		
15.22	Quadro de Distribuição 6/8 Disjuntores, de embutir, PVC, com barramento de terra e neutro	unid	1,00	1,00		R\$ 78,51	78,51	78,51		
15.23	Quadro de Distribuição 18/24 Disjuntores, de embutir, PVC, com barramento de terra e neutro	unid	1,00	1,00		R\$ 424,08	424,08	424,08		
15.24	Tomada média de embutir (1 módulo), 2P+T 10A, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação	unid	7,00	7,00		R\$ 25,52	178,62	178,62		
15.25	Tomada média de embutir (2 módulos), 2P+T 10A, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação	unid	4,00	4,00		R\$ 42,02	168,09	168,09		
15.26	2 Tomadas 2P + T embuti 10a/250v, c placa	unid	14,00	14,00		R\$ 8,80	123,23	123,23		
15.27	Tomada Telefonica RJ11	unid	3,00	3,00		R\$ 25,64				



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MESP - POLÍCIA FEDERAL  
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL

								76,92	76,92	-	-
15.28	Tomada p/ Internet RJ 45	unid	1,00	1,00		R\$ 39,07	39,07	39,07			
15.29	Tomada de Embutir de Internet RJ45	unid	2,00	2,00		R\$ 39,07	78,13	78,13			
15.30	Tomada coaxial (ponto de tv) com espelho	unid	1,00	1,00		R\$ 4,54	4,54	4,54			
15.31	Cabo Isolado 1,5 mm2 - 750V	m	170,00	170,00		R\$ 1,74	296,34	296,34			
15.32	Cabo Isolado 2,5mm2 - 1000V	m	330,00	330,00		R\$ 2,45	807,80	807,80			
15.33	Cabo isolado 4mm2 1000V	m	66,00	66,00		R\$ 3,84	253,76	253,76			
15.34	Interruptor diferencial residual DR 30mA Bipolar 25A	unid	10,00	10,00		R\$ 107,46	1.074,59	1.074,59			
15.35	Luminária Tipo Plafon para 01 Lampada	unid	6,00	6,00		R\$ 120,21	721,23	721,23			
15.36	Arandela tipo tartaruga, soquete E27, corpo em metal preto, difusor em vidro, dimensão: 180x250. Ref.: Franzmar.	unid	2,00	2,00		R\$ 58,55	117,10	117,10			
15.37	Luminária Tipo Spot para 01 Lampada	unid	27,00	27,00		R\$ 32,02	864,54	864,54			
15.38	Lampada de Led 10w 220v	unid	35,00	35,00		R\$ 20,47	716,56	716,56			
<b>16</b>	<b>Instalações Hidráulicas</b>					<b>R\$ 0,00</b>	<b>1.028,75</b>	<b>1.028,75</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
16.1	Joelho Fria 50mm	unid	7,00	7,00		R\$ 8,20	57,38	57,38			
16.2	Joelho 45° Fria 60mm	unid	2,00	2,00		R\$ 22,41	44,83	44,83			
16.3	Tee 75mm	unid	1,00	1,00		R\$ 46,41	46,41	46,41			
16.4	Tubo PVC Rígido Soldável 75mm	m	7,00	7,00		R\$ 24,86	174,03	174,03			
16.5	Tubo PVC Rígido Soldável 50mm	m	5,00	5,00		R\$ 9,22	46,11	46,11			
16.6	Registro Gaveta 50mm	unid	2,00	2,00		R\$ 95,12	190,24	190,24			



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MESP - POLÍCIA FEDERAL  
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL

16.7	Torneira Cromada de Mesa 1/2" ou 3/4", para lavatório, padrão médio - Fornecimento e Instalação.	unid	1,00	1,00		R\$ 77,87	77,87	77,87		
16.8	Torneira Cromada Tubo Móvel, de Mesa, 1/2" ou 3/4", para pia de cozinha, padrão alto - Fornecimento e Instalação	unid	1,00	1,00		R\$ 92,40	92,40	92,40		
16.9	Vaso sanitário sifonado com caixa acoplada louça branca - Fornecimento e Instalação	unid	1,00	1,00		R\$ 299,47	299,47	299,47		
<b>16.1</b>	<b>Instalações de Esgoto e Pluvial</b>					<b>R\$ 0,00</b>	<b>2.671,11</b>	<b>2.671,11</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
16.1.1	Redução 75x50mm	unid	4,00	4,00		R\$ 7,29	29,18	29,18		
16.1.2	Te de inspeção, PVC, Pluvial 75mm	unid	2,00	2,00		R\$ 18,35	36,69	36,69		
16.1.3	Joelho 45° esgoto 40mm	unid	2,00	2,00		R\$ 4,85	9,69	9,69		
16.1.4	Joelho 45° esgoto 50mm	unid	1,00	1,00		R\$ 6,84	6,84	6,84		
16.1.5	Joelho Esgoto 40mm	unid	5,00	5,00		R\$ 5,92	29,61	29,61		
16.1.6	União 100mm x 50mm Esgoto	unid	2,00	2,00		R\$ 26,54	53,09	53,09		
16.1.7	Joelho 90° Esgoto 50mm	unid	2,00	2,00		R\$ 6,71	13,43	13,43		
16.1.8	Joelho 45° esgoto 75mm	unid	4,00	4,00		R\$ 11,61	46,44	46,44		
16.1.9	Joelho 90° esgoto 100mm	unid	5,00	5,00		R\$ 14,60	73,00	73,00		
16.1.10	Joelho 90° esgoto 75mm	unid	3,00	3,00		R\$ 7,79	23,37	23,37		
16.1.11	Tubo PVC Esgoto 100mm	m	15,00	15,00		R\$ 34,70	520,54	520,54		
16.1.12	Tubo PVC Esgoto 75mm	m	5,00	5,00		R\$ 26,84	134,20	134,20		
16.1.13	Caixa Inspeção	unid	3,00	3,00		R\$ 289,55				



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MESP - POLÍCIA FEDERAL  
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL

	60x60x60 cm em alvenaria						868,66	868,66		
16.1.14	Caixa de Gordura	unid	1,00	1,00		R\$ 288,34	288,34	288,34		
16.1.15	Caixa Inspeção Pluvial 30x30x40cm	unid	3,00	3,00		R\$ 169,00	507,01	507,01		
16.1.16	Caixa Sifonada 100x100x50mm	unid	2,00	2,00		R\$ 15,52	31,03	31,03		
17	<b>INSTALAÇÕES DE CLIMATIZAÇÃO</b>						<b>714,20</b>	<b>714,20</b>	-	-
17.1	Tubo de cobre flexível, DN 1/4, com isolamento, instalado em ramal de alimentação de ar condicionado com condensadora individual fornecimento e instalação	m	9,00	9,00		R\$ 15,47	139,20	139,20		
17.2	Tubo de cobre flexível, DN 3/8, com isolamento, instalado em ramal de alimentação de ar condicionado com condensadora individual fornecimento e instalação	m	9,00	9,00		R\$ 27,68	249,13	249,13		
17.3	Tubo, pvc, soldável, DN 25mm, instalado em dreno de ar condicionado - fornecimento e instalação	m	9,00	9,00		R\$ 8,12	73,10	73,10		
17.4	Joelho 90 graus, pvc, soldável, DN 25mm, instalado em dreno de ar condicionado - fornecimento e instalação	unid	5,00	5,00		R\$ 3,21	16,07	16,07		
17.5	Luva, pvc, soldável, DN 25mm, instalado em dreno de ar condicionado - fornecimento e instalação	unid	3,00	3,00		R\$ 2,31	6,94	6,94		



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MESP - POLÍCIA FEDERAL  
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL

17.6	Eletroduto flexível corrugado, pvc, DN 25 (3/4", para circuitos terminais instalados em forro - fornecimento e instalação	m	4,00	4,00		R\$ 5,64	22,55	22,55		
17.7	Eletroduto flexível corrugado, pvc, DN 25 (3/4", para circuitos terminais instalados em parede - fornecimento e instalação	m	4,00	4,00		R\$ 6,79	27,15	27,15		
17.8	Cabo de cobre flexível e isolado, 4mm <sup>2</sup> , antichama 450/750V, para circuitos terminais - fornecimento e instalação	m	27,00	27,00		R\$ 3,84	103,81	103,81		
17.9	Disjuntor termomagnético monopolar padrão nema (americano) 10 a 30A 240V - fornecimento e instalação	unid	1,00	1,00		R\$ 12,33	12,33	12,33		
17.10	Instalação unidade caixa de dreno de evaporadora de Ar Condicionado	unid	1,00	1,00		R\$ 63,93	63,93	63,93		
<b>18</b>	<b>INSTALAÇÕES PREVENTIVAS CONTRA INCÊNDIO</b>					R\$ 0,00	<b>309,46</b>	<b>309,46</b>	-	-
18.1	Extintor PQS	unid	1,00	1,00		R\$ 94,05	94,05	94,05		
18.2	Placa de Sinalização Dupla Face com lampada led	unid	1,00	1,00		R\$ 94,68	94,68	94,68		
18.3	Luminária Emergência	unid	3,00	3,00		R\$ 31,72	95,17	95,17		
18.4	Disjuntor termomagnético monopolar padrão nema (americano) 10	unid	1,00	1,00		R\$ 12,33	12,33	12,33		



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MESP - POLÍCIA FEDERAL  
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL

	a 30A 240V - fornecimento e instalação										
18.5	Suporte simples com roldana	unid	1,00	1,00			R\$ 13,24	13,24	13,24		
<b>19</b>	<b>EQUIPAMENTOS</b>						R\$ 0,00	<b>18.125,82</b>	<b>18.125,82</b>	-	-
19.1	Central de controle das cameras, incluindo nobreak, bracket, dvr, hd e bandeija. Sem cabos e acessorios.	unid	1,00	1,00			R\$ 8.719,31	8.719,31	8.719,31		
19.2	Camera 540l 1/3 sony sg2030 ccd a iris lente 3,5 - 8 e conversor balun video	unid	2,00	2,00			R\$ 686,73	1.373,46	1.373,46		
19.3	Automação para portão de correr de aço ou alumínio 3m de comprimento, 02 controles, cremalheira e motor instalado	unid	2,00	2,00			R\$ 436,40	872,80	872,80		
19.4	Monitor de video colorido 14"	unid	1,00	1,00			R\$ 496,95	496,95	496,95		
19.5	Letreiro POLICIA FEDERAL em aço pintado - Instalado	unid	1,00	1,00			R\$ 3.408,22	3.408,22	3.408,22		
19.6	Brasão PF em Aço - Instalado	unid	1,00	1,00			R\$ 1.672,81	1.672,81	1.672,81		
19.7	Renovador de Ar 20W	unid	1,00	1,00			R\$ 239,07	239,07	239,07		
19.8	Ar Condicionado Split Inverter, Hi-Wall (parede), 12000 BTU/H, ciclo frio, 60Hz, classificação A (Selo PROCEL), gas HFC, controle s/fio	unid	1,00	1,00			R\$ 1.343,22	1.343,22	1.343,22		
<b>20</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>							<b>0,00</b>	<b>19.631,30</b>	<b>0,00</b>	<b>19.631,24</b>
20.1	Limpeza e regularização mecanizada do terreno, inclusive carga e transporte	m²	0,00	260,60		260,60	R\$ 3,51	-	915,27		915,26



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MESP - POLÍCIA FEDERAL  
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL

20.2	Compactação da base para pavimentação	m³	0,00	5,33	5,33	R\$ 55,71	-	297,02	297,01	
20.3	Execução e compactação de base para pavimentação de pedra rachão	m³	0,00	39,09	39,09	R\$ 77,66	-	3.035,90	3.035,90	
20.4	Escavação de vala para assentamento de guia	m³	0,00	3,00	3,00	R\$ 51,17	-	153,52	153,51	
20.5	Execução de camada drenante de areia média	m³	0,00	26,06	26,06	R\$ 86,48	-	2.253,76	2.253,76	
20.6	Execução de pátio em piso intertravado com bloco retangular cor natural fck 35MPa e 8cm de espessura	m²	0,00	260,60	260,60	R\$ 38,98	-	10.157,90	10.157,89	
20.7	Meio fio	m	0,00	35,00	35,00	R\$ 33,45	-	1.170,66	1.170,66	
20.8	Pintura faixa de pedestres	m²	0,00	15,00	15,00	R\$ 43,34	-	650,05	650,05	
20.9	Armação de bloco, viga baldrame e sapata utilizando aço ca-60 de 5 mm	Kg	0,00	20,00	20,00	R\$ 8,73		174,64	174,63	
20.10	Fabricação, montagem e desmontagem de fôrma para viga baldrame, em madeira serrada, e=25 mm	m²	0,00	11,20	11,20	R\$ 34,61		387,67	387,67	
20.11	Concretagem de vigas baldrame, fck 25 Mpa, moldado in loco	m³	0,00	1,40	1,40	R\$ 266,73		373,42	373,41	
20.12	Escavação manual de vala para viga baldrame	m³	0,00	0,98	0,98	R\$ 62,75	-	61,50	61,49	
<b>TOTAIS ...</b>								<b>R\$</b>	<b>R\$</b>	
... :							<b>R\$ 215.000,00</b>	<b>313.508,22</b>	<b>R\$ 8.026,20</b>	<b>106.534,35</b>
								<b>3,73%</b>	<b>49,55%</b>	
<b>ITENS NOVOS</b>										
<b>ITENS EXISTENTES</b>							<b>TOTAL R\$ 98.508,15</b>			





**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL**  
**MESP - POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA**  
**SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL**



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MESP - POLÍCIA FEDERAL  
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA** – A despesa decorrente da contratação do presente Termo Aditivo correrá através da seguinte Dotação Orçamentária:

Gestão: 00001  
Programa de Trabalho: 06.181.5016.15F9.0001  
Elemento de Despesa: 449051-91  
PI: PF99E000020

**CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO** - Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato original celebrados entre as partes e não modificadas neste Termo Aditivo.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo Aditivo foi lavrado em 02 (duas) vias de igual teor que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Florianópolis, 13 de janeiro de 2021.

RICARDO CUBAS  
CESAR:01880107937

Assinado de forma digital por  
RICARDO CUBAS  
CESAR:01880107937  
Dados: 2021.01.14 14:59:29 -03'00'

**RICARDO CUBAS CESAR  
CONTRATANTE**

RODRIGO PEREIRA  
ALFRADIQUE:05556174750

Assinado de forma digital por RODRIGO PEREIRA  
ALFRADIQUE:05556174750  
Dados: 2021.01.13 15:54:06 -03'00'

**RODRIGO PEREIRA ALFRADIQUE  
CONTRATADA**

EVERTON DIAS:05822213901  
2213901

Assinado de forma digital por EVERTON  
DIAS:05822213901  
Dados: 2021.01.13 15:55:11 -03'00'

**EVERTON DIAS  
CONTRATADA**

**TESTEMUNHAS:**

NOME:  
CPF

GRACE ANDREANI  
FASCIN:00334916909

Assinado de forma digital por  
GRACE ANDREANI  
FASCIN:00334916909  
Dados: 2021.01.27 10:38:18 -03'00'

NOME:  
CPF

**DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL**  
**DIRETORIA EXECUTIVA**

**RESULTADO DE JULGAMENTO**  
**PREGÃO Nº 32/2020**

Contratação de empresa especializada para revisão e adequação dos projetos de engenharia da 6ª Penitenciária Federal de Segurança Máxima no Município de Charqueadas/RS. Empresa vencedora: JCA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA. VALOR: R\$ 899.062,58.

WESLEY MARTINS LOURENÇO  
Pregoeiro

(SIDE - 01/02/2021) 200326-00001-2021NE800156

**POLÍCIA FEDERAL**  
**DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL**  
**COORDENAÇÃO-GERAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 200342 - DTI/PF**

Nº Processo: 08206.000208/2020-86. Inexigibilidade Nº 1/2021. Contratante: DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORM.E INOVACAO.

Contratado: 02.593.165/0001-40 - GARTNER DO BRASIL SERVICOS DE PESQUISAS LTDA.. Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento de licenças anuais para acesso a bases de conhecimento de pesquisas de mercado em tecnologia da informação e comunicação - tic, aconselhamento imparcial em tic, serviços de análise especializados em tic e serviços complementares de apoio à consulta, à interpretação e à aplicação das informações contidas nas referidas bases, contemplado pelos itens abaixo discriminados a serem executados de forma continuada pelo período de 12 (doze) meses e em conformidade com as especificações contidas no projeto básico - pb (sei17415561).. Fundamento Legal: . Vigência: 29/01/2021 a 29/01/2022. Valor Total: R\$ 1.107.300,00. Data de Assinatura: 29/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/02/2021).

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2020 - UASG 200342 - DTI/PF**

Nº Processo: 08206.001834/2020-90. Pregão Nº 7/2020. Contratante: DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORM.E INOVACAO. Contratado: 03.659.378/0001-90 - SOFA CENTER INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA. Objeto: Aquisição de 04 (quatro) sofás de 02 lugares e 03 (três) sofás de 03 lugares visando suprir a demanda da polícia federal, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo do edital.. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 28/01/2021 a 28/01/2022. Valor Total: R\$ 6.822,19. Data de Assinatura: 28/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/02/2021).

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2020 - UASG 200342 - DTI/PF**

Nº Processo: 08206.001835/2020-34. Pregão Nº 1/2020. Contratante: DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORM.E INOVACAO. Contratado: 02.688.100/0004-20 - AKIYAMA S.A. - INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELE. Objeto: Aquisição de hardwares necessários à implementação da solução automatizada de identificação biométrica (abis) e à substituição e ampliação do atual parque de periféricos da solução do passaporte brasileiro.. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 30/12/2020 a 30/12/2021. Valor Total: R\$ 4.200,00. Data de Assinatura: 30/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 01/02/2021).

**AVISO DE LICITAÇÃO**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 200342**

Nº Processo: 08206000477202042. Objeto: Aquisição de PABX IP Virtualizado, equipamentos de interface para sistemas de telefonia IP (Gateway), terminais telefônicos com tecnologia IP, com configuração e transferência de conhecimento, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 02/02/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Setor de Areas Isoladas Sudoeste Quadra 07 Lote 23 Ed Dti, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou <https://www.gov.br/compras/edital/200342-5-00003-2021>. Entrega das Propostas: a partir de 02/02/2021 às 08h00 no site [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras). Abertura das Propostas: 12/02/2021 às 10h00 no site [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras). Informações Gerais: .

ODILON TELES DE MESQUITA  
Pregoeiro

(SIASGnet - 01/02/2021) 200342-00001-2020NE800001

**SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE**

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 200380 - SR/DPF/AC**

Número do Contrato: 12/2020. Nº Processo: 08220.004319/2020-83. Pregão. Nº 14/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO AC. Contratado: 54.305.743/0011-70 - HPE AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA. Objeto: Correção da vigência contratual, prorrogação do prazo de entrega e adequações da especificação técnica do veículo.. Vigência: da data da assinatura a 11/11/2021. Valor Total do Contrato Permanece: R\$ 592.400,00. Data de Assinatura: 27/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2021).

**SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAPÁ**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2013 - UASG 200402 - SR/DPF/AP**

Nº Processo: 08361.000491/2013-24. Inexigibilidade Nº 3/2013. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO AP. Contratado: 05.976.311/0001-04 - COMPANHIA DE AGUA E ESGOTOS DO AMAPA. Objeto: Abastecimento de água e coleta de esgoto na delegacia de polícia federal no oiapoque - dpf/ope/ap. Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 27/03/2013 a 27/03/2050. Valor Total: R\$ 2.070,00. Data de Assinatura: 27/03/2013.

(COMPRASNET 4.0 - 01/02/2021).

**SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 200382 - SR/DPF/AM**

Nº Processo: 08240.006037/2020-82. Pregão Nº 17/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO AM. Contratado: 45.218.484/0001-88 - GESPI INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS AERONAUTICOS. Objeto: Aquisição de embarcações blindadas para abordagem e interceptação policial, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo do edital.. Fundamento Legal: . Vigência: 19/01/2021 a 19/01/2022. Valor Total: R\$ 4.990.000,00. Data de Assinatura: 19/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/01/2021).

**SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 200386 - SR/DPF/PA**

Nº Processo: 08360.003563/2020-24. Pregão Nº 13/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO PA. Contratado: 07.953.689/0001-18 - FAGUNDEZ DISTRIBUICAO LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é a aquisição de monitor - 23 polegadas, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo do edital.. Fundamento Legal: . Vigência: 27/01/2021 a 27/01/2022. Valor Total: R\$ 606.455.900,00. Data de Assinatura: 25/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/02/2021).

**SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2021 - UASG 200364 - SR/DPF/PR**

Nº Processo: 08385.006069/2020-33. Pregão Nº 5/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO PR. Contratado: 15.290.734/0001-20 - ANTONIO AMARAL VILAS BOAS NETO EIRELI. Objeto: A aquisição de equipamentos de emprego tático e de proteção individual (epi) para atender às necessidades do grupo de pronta intervenção - gpi/drex/sr/pf/pr e materiais de primeiros socorros para a superintendência de polícia federal no paraná, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo do edital.. (5 designador laser infravermelho; 7 magnificador.; 8 lanterna para arma longa).. Fundamento Legal: . Vigência: 29/01/2021 a 29/01/2022. Valor Total: R\$ 281.390,00. Data de Assinatura: 29/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/02/2021).

**EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO**

Retificação do item 1.3 da cláusula primeira e do item 3.1. Da cláusula terceira do contrato 8/2021, com fundamento no art. 65, § 8º, da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993..

(COMPRASNET 4.0 - 01/02/2021).'

**DELEGACIA DE POLÍCIA FEDERAL EM FOZ DO IGUAÇU - PR**

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 200366 - DPF/FIG/PR**

Número do Contrato: 1/2020. Nº Processo: 08389.009733/2019-22. Pregão. Nº 4/2019. Contratante: DELEGACIA DE POLICIA FEDERAL EM FOZ DO IGUAÇU. Contratado: 08.058.662/0001-24 - GRABIN OBRAS E SERVICOS URBANOS - EIRELI. Objeto: Alteração do prazo de vigência do contrato nº 01/2020-dpf/fig/pr (cláusula segunda - vigência), cujo objeto é a contratação de serviços continuados de recepção e técnico em secretariado, para atender as necessidades da delegacia de polícia federal em foz do iguaçu/pr.. Vigência: 04/02/2021 a 03/06/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 429.749,48. Data de Assinatura: 29/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/01/2021).

**SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021 - UASG 200366 - DPF/FIG/PR**

Nº Processo: 08420.008409/2020-97. Pregão Nº 19/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO RN. Contratado: 72.381.189/0010-01 - DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA. Objeto: Aquisição de 04 (quatro) unidades de estação de trabalho avançada, que visa o atendimento adequado e necessário ao uso das ferramentas analytics desktop, ufed 4pc ultimate, ufed physical analyzer, ufed cloud analyzer e iped, instrumentos de análise e extração que fazem parte do parque tecnológico da drcor/sr/pf/rn.. Fundamento Legal: . Vigência: 01/02/2021 a 01/02/2022. Valor Total: R\$ 168.880,00. Data de Assinatura: 01/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/02/2021).

**SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL**

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 200372 - SR/DPF/RS**

Número do Contrato: 4/2020. Nº Processo: 08430.013179/2019-25. Pregão. Nº 5/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO RS. Contratado: 10.565.981/0001-78 - LINCE - SEGURANCA ELETRONICA LTDA.. Objeto: Nos termos da cláusula segunda do contrato, prorroga-se o prazo de vigência deste para o período de 01/02/2021 a 31/01/2022.. Vigência: 01/02/2020 a 31/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 204.693,36. Data de Assinatura: 21/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/01/2021).

**SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA**

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 200370 - SR/DPF/SC**

Número do Contrato: 8/2020. Nº Processo: 08490.001842/2020-78. Pregão. Nº 2/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE SC. Contratado: 24.543.997/0001-94 - ED CONSTRUCAO LTDA. Objeto: Alteração das clausulas segunda e terceira do contrato original. Vigência: 08/07/2020 a 07/05/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 98.508,15. Data de Assinatura: 14/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/01/2021).



SERVICO PUBLICO FEDERAL  
SIAFI - SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA DO GOVERNO FEDERAL

N O T A D E E M P E N H O

PAGINA: 1

EMISSAO : 29Dez20 NUMERO: 2020NE800700  
ESPECIE : 01 - ORIGINAL  
EMITENTE : 200370/00001 - SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE SC  
CNPJ : 00394494/0039-09 FONE: 48 3281-6500  
ENDERECO : RUA PASCHOAL APÓSTOLO PÍTSICA,NR.4744 - AGRONOMICA - FPOLIS  
MUNICIPIO : 8105 - FLORIANOPOLIS UF: SC CEP: 88025-255

CREDOR : 24543997/0001-94 - ED CONSTRUCAO LTDA  
ENDERECO : PARAGUAI 156 MONTE CRISTO  
MUNICIPIO : 8105 - FLORIANOPOLIS UF: SC CEP: 88095-576

TAXA CAMBIO:

OBSERVACAO / FINALIDADE

EMPENHO REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO 08/2020-SR/PF/SC-CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA NOVA GUARITA DA SEDE DA SR/PF/SC CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA - PREGÃO 2/2020-SR/PF/SC. PROC

CLASS : 1 30108 06181501615F90001 172376 0374020227 449051 200370 PF99E000020  
TIPO : GLOBAL MODAL.LICIT.: PREGAO  
AMPARO: LEI10520 INCISO: PROCESSO: 08490001842202078  
UF/MUNICIPIO BENEFICIADO: SC /  
ORIGEM DO MATERIAL :  
REFERENCIA: ART01 LEI10520/02 NUM. ORIG.:

VALOR ORIGINAL : 98.508,15  
NOVENTA E OITO MIL, QUINHENTOS E OITO REAIS E QUINZE CENTAVOS\*\*\*\*\*  
\*\*\*\*\*  
\*\*\*\*\*  
\*\*\*\*\*

ESPECIFICACAO DO MATERIAL OU SERVICO

ND: 449051 SUBITEM: 91 -OBRAS EM ANDAMENTO  
SEQ.: 1 QUANTIDADE: 1 VALOR UNITARIO: 98.508,15  
VALOR DO SEQ. : 98.508,15

OBRAS CIVIS PUBLICAS ( CONSTRUCAO )  
000005622

Contratação de empresa de engenharia para execução de NOVA GUARITA na SR/PF/SC

T O T A L : 98.508,15

-----  
RICARDO CUBAS CESAR  
ORDENADOR

-----  
ANDRE LUIZ DA C. MORISSON  
GESTOR FINANCEIRO



Documento assinado eletronicamente por **ANDRE LUIZ DA COSTA MORISSON, Chefe de Setor**, em 29/12/2020, às 19:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **GUILHERME MONSEFF DE BIAGI, Superintendente Regional - Substituto(a)**, em 30/12/2020, às 09:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

[http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?](http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)

[acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **17238177**

e o código CRC **E6128C12**.

---